PRM-IPA-MG-00002098/2021

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICÍPIO DE IPATINGA

Ofício n. 377/2021 - GAB/PRM-IPATINGA

Ipatinga, maio de 2021.

Ao Senhor Secretário
LEANDRO AUGUSTO DE ARAÚJO CUNHA TEIXEIRA BUENO
Senado Federal
Coordenação De Comissões Especiais, Temporárias E Parlamentares De Inquérito
Senado Federal - COCETI, Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo
CEP: 70.165-900  Brasília/DF
Email: sec.cpipandemia@senado.leg.br

Referência: Documento PGR-00153462/2021 (favor mencionar o número na resposta).

Senhor Secretário,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para esclarecer a
Vossa Senhoria que não há, em relação à Procuradoria da República no Município de
Ipatinga/MG, inquéritos ou investigações em qualquer fase, relativos à aplicação de recursos
federais destinados ao combate da pandemia do COVID-19 repassados aos Municípios a
partir de 200 mil habitantes localizados na área de atribuição desta Procuradoria da
República.

Registra-se que este órgão ministerial não é responsável por quaisquer bancos
de dados criados e mantidos por órgãos policiais.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
MARCELO FREIRE LAGE

Procurador da República

Rua Milton Campos, Nº 32, Cidade Nobre - CEP 35162393 - Ipatinga-MG
Fone: (31) 3828-2900 - Email: prmg-ipa-jur@mpf.mp.br

Página 1 de 1

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

M
A
R
C
E
L
O

F
R
E
I
R
E

L
A
G
E
,

e
m

1
4
/
0
5
/
2
0
2
1

1
6
:
1
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

C
0
6
9
4
9
9
6
.
1
9
0
5
4
A
8
7
.
4
9
2
8
8
A
C
C
.
3
5
F
6
6
E
C
3

PRM-IPA-MG-00002078/2021

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE IPATINGA

Documento Único n. PGR-00153462/2021

DESPACHO

1. Trata-se do Ofício-Circular n. 22/2021-SUBCAP/SEJUD/PGR, por meio do
qual o Procurador-Geral da República encaminha cópia do Oficio n. 320/2021-
CPIPANDEMIA, de 30 de abril de 2021, acompanhada de cópia do Requerimento n. 141-
2021/CPIPANDEMIA, nos quais a comissão parlamentar de inquérito criada pelos
Requerimentos do Senado Federal n.s 1371 e 1372, de 2021 - CPI da Pandemia - requer ao
Ministério Público dos Estados e Federal, o envio, no prazo de 5 (cinco) dias, "de cópia
integral de todos os inquéritos ou investigações em qualquer fase, relativos à aplicação de
todos os recursos federais destinados aos Estados, DF e Municípios de até 200 mil habitantes
para o combate à COVID 19, bem como de todos os bancos de dados criados pelos
respectivos órgãos policiais, relativos à mesma matéria".

2. Consoante Certidão PRM-IPA-MG-00002038/2021, em pesquisa
realizada no Sistema Único - Aptus e Correlatos, utilizando-se as palavras chave "Covid 19"
and "Recursos Federais", e "Covid 19", não foram localizados inquéritos policiais ou
procedimentos extrajudiciais em andamento nesta Procuradoria da República em
Ipatinga/MG que versem sobre a aplicação de recursos federais destinados ao combate da
pandemia do COVID-19, repassados aos Municípios a partir de 200 mil habitantes,
localizados na área de atribuição desta Procuradoria da República.

3. Pois bem.

4. Diante do exposto, determino a expedição de ofício à Secretaria da
Comissão Parlamentar de Inquérito da Pandemia, esclarecendo que não há, em relação à
Procuradoria da República no Município de Ipatinga/MG, inquéritos ou investigações em
qualquer fase, relativos à aplicação de recursos federais destinados ao combate da pandemia
do COVID-19 repassados aos Municípios a partir de 200 mil habitantes localizados na área
de atribuição desta Procuradoria da República.

Rua Milton Campos, n.32, Cidade Nobre - CEP: 35.162-393 - Ipatinga-MG
Fone: (31) 3828-2900 - Email: prmg-ipa-jur@mpf.mp.br

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

1
3
/
0
5
/
2
0
2
1

1
5
:
4
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

5
A
7
9
C
E
6
D
.
1
3
7
B
C
0
6
3
.
B
2
9
0
2
D
9
0
.
D
4
6
E
D
8
2
B

5. Ressalta-se que este órgão ministerial não é responsável por quaisquer
bancos de dados criados e mantidos por órgãos policiais.

6. O ofício deve ser endereçado ao Secretário Leandro Augusto de Araújo
Cunha Teixeira Bueno, e encaminhado em formato digital ao endereço eletrônico
sec.cpipandemia@senado.leg.br.

7. Após, arquive-se a presente documentação na unidade.

Ipatinga, data da assinatura.

(assinado digitalmente)

BRUNO JOSÉ SILVA NUNES
Procurador da República

(assinado digitalmente)

MARCELO FREIRE LAGE
Procurador da República

Rua Milton Campos, n.32, Cidade Nobre - CEP: 35.162-393 - Ipatinga-MG
Fone: (31) 3828-2900 - Email: prmg-ipa-jur@mpf.mp.br

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

1
3
/
0
5
/
2
0
2
1

1
5
:
4
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

5
A
7
9
C
E
6
D
.
1
3
7
B
C
0
6
3
.
B
2
9
0
2
D
9
0
.
D
4
6
E
D
8
2
B

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PRM-IPA-MG-00002078/2021 DESPACHO

Signatário(a): MARCELO FREIRE LAGE
Data e Hora: 13/05/2021 19:47:27

Assinado com certificado digital

Signatário(a): BRUNO JOSE SILVA NUNES
Data e Hora: 13/05/2021 15:40:44

Assinado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 5a79ce6d.137bc063.b2902d90.d46ed82b

	OFÍCIO 377-2021 GABPRM2-BJSN - PRM-IPA-MG-00002098-2021
	COMPLEMENTAR - SENADO FEDERAL